




目 录
1总论 ............................................................................................................................ 1

1.1编制背景 ......................................................................................................... 1

1.2排查目的和原则 ............................................................................................. 1
[...]
板坯进入加热炉后，加热操作工将板坯加热到工艺需要的出炉温度，板坯出

钢后，经过除鳞机除鳞，进入 4辊 6机架连轧机组，将板坯轧薄至需要的厚度，

之后经过层冷区域，带钢冷却到需要的温度，再进入卷取机成卷交货。碳钢薄板

厂热轧作业区生产工艺流程如图 2-33。

图 2-33碳钢薄板厂热轧作业区生产工艺流程图

5、冷轧作业区

1）酸轧联合机组

冷轧原料钢卷来自于冷轧毗邻的 CSP成品库，酸轧机组入口步进梁直接进

入 CSP成品库内，吊车将钢卷吊运至入口步进梁上，由步进梁将钢卷运入酸轧

机组跨。由上卷小车送到开卷机，进行自动高度对中后上卷。

带卷头部由开卷器打开，然后穿带进入直头机，使带钢头部得到矫直。随后



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

54

进入入口剪。完成剪切后，通过焊机将前一带卷的尾部和后一带卷的头部焊接在

一起，从而实现连续酸洗。采用盐酸进行酸洗，酸洗采用密封装置，其中盐酸通

过管道送到酸洗机组，盐酸储存在酸再生站内。带钢经张紧辊和入口活套后进入

酸洗工艺段。

酸洗工艺段采用三菱新型的喷流酸洗工艺，酸槽入、出口逆带钢运行方向喷

射酸液形成紊流，而酸槽底部阻石与上部挡辊则显著破坏带钢表面的层流层，从

而在酸槽中形成强烈的紊流。三个酸洗槽串级逆流酸洗,通过化学反应去除掉带

钢表面氧化铁皮，再经四级漂洗清洗掉残余酸液。

带钢经切边剪切边，进入轧机轧制，轧机为 5机架六辊 UCM轧机，后带钢

经切分剪分卷，分卷时需降至飞剪的运行速度 160-180m/min，之后卡轮塞卷取

机进行卷取，在皮带助卷器的协助下，完成头几圈卷取，随后皮带助卷器打开，

机组加速至正常速度并建立张力。转盘有 2个卷轴，当卷取快结束时，该卷轴旋

转至卸卷位置，同时另一卷轴转至卷取位置，准备接受下一卷带钢。

卷取完毕的钢卷由卸卷小车卸卷，经称重、打捆、贴标签后，由步进梁送至

中间库内存放。约每轧制 10卷抽检 1卷，将钢卷送至离线检查线，人工对带钢

上下表面仔细检查。

在酸轧机组中，拉矫机区域设有抽风及除尘装置、酸槽设有槽边抽风及酸雾

洗涤塔、轧机区设抽风及净化装置。

2）罩式退火炉

为消除冷轧过程加工硬化，需对冷硬卷进行再结晶退火。

酸洗冷轧后的钢卷经步进梁送入罩式炉跨，由翻卷机翻成立卷。距离罩式炉

炉台近的，可直接用车间吊车在炉台上堆垛；离罩式炉炉台远的，则是先将钢卷

吊运到平板运输车运送到炉台附近，然后用吊车在炉台上堆垛。

装料完毕后扣上内罩，并用液压夹紧装置夹紧，使内罩与炉台之间密封。接

着进行密封试验，试验合格后用氮气吹扫，同时扣上加热罩，吹扫结束后，加热

罩自动点火。在点火前，加热罩内空间用助燃空气吹刷。

加热初始阶段，用氢气吹洗、置换内罩中的氮气，氮氢混合物通过排放管排

到厂房屋顶外。当氢气吹洗量达到设定值时，关闭氮气排放管。接着用氢气吹洗

轧制油的蒸发物，氢气与油蒸汽的混合物被引入加热罩烧掉。当加热过程结束前，



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

55

内罩自动进行密封性试验。密封性试验完成后，加热罩被吊到其他炉台上使用，

加热过程结束。

卸掉加热罩后，扣上冷却罩进行冷却。先用冷却罩顶部的冷却风机进行空气

冷却，当内罩的表面温度降低到大约 200℃左右，打开喷淋冷却系统开始喷淋冷

却。当钢卷芯部温度下降到设定的出料温度（约 160℃）时，冷却结束，氮气入

口阀打开进行吹洗，当满足吹洗条件后，炉台循环风扇停止运转。然后介质管道

断开，冷却罩被吊走，液压夹紧装置松开，内罩被吊走，退火周期结束。

最后，钢卷被移送到最终冷却台上冷却至平整温度（约 60℃）后，送往平

整机平整。

3）平整

吊车将退火后的立卷吊放至机组入口的翻卷机上翻成卧卷，并进行对中。步

进梁运送钢卷到达移送鞍座后由进口钢卷小车送至准备站。

带有开卷臂的穿带台摆至钢卷外圈，辊子转动使带头打开，在驱动压辊的协

助下穿带。带钢进入轧机后，辊缝闭合、建立入口张力。穿带台摆回，压辊抬起。

带头通过轧线及转向辊、穿带台进入出口张力卷取机，在皮带助卷器的协助下进

行卷取。

当卷取 2～3圈后建立了卷取张力，穿带台摆走，压辊抬起，皮带助卷器打

开，这时轧机入出口张力已完全建立，轧机升速达到正常速度。

轧机出口侧设有剪机，可进行切头、取样，需要时还可进行分卷。出口卷取

机上方的静电涂油机对带钢上表面均匀涂油。平整快结束时，带钢被出口剪切断，

带尾甩尾进入卷取机，钢卷外圈被压尾辊压住。与此同时，剩余带钢被卷成尾卷，

由尾卷收集装置从开卷机连同套筒一道卸下运走。

平整好的钢卷由钢卷小车从卷取机卸卷后送至打捆站打捆，之后被送至出口

移送座，在此完成称重及贴标签,由出口步进梁运走。

4）重卷

根据定单需要，经退火平整后的钢卷，需在重卷机组切成一定卷重的小卷，

带卷依次经过开卷、直头、切头、焊接、拉伸矫直、检查、切边及去毛刺，分卷、

静电涂油后，由出口张力卷取机卷取。

5）酸再生站



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

56

废酸由处理酸罐用泵加压，送至酸再生系统。进入酸再生系统前，先对废酸

进行过滤，以去除较大颗粒杂质，避免堵塞酸枪的喷嘴。过滤后废酸进入预浓缩

器，通过循环泵一部分在预浓缩器内循环，另一部分通过焙烧炉供液泵送往焙烧

炉。废酸在预浓缩器内与焙烧炉排出的灼热烟气充分进行热交换，以达到浓缩废

酸，减少废酸体积并截留去除废气中 Fe2O3颗粒杂质的目的。

6）轧辊修磨

负责各机组各类轧辊旧辊的重磨及新辊的磨削及各类轴承的拆卸、清洗、检

查及装配等工作；以及上述部分需打毛工作辊的毛化工作。碳钢薄板厂冷轧作业

区生产工艺流程如图 2-34。

图 2-34碳钢薄板厂冷轧作业区生产工艺流程图

6、镀锌作业区

中间库内的冷硬卷由吊车吊至镀锌入口步进梁上，由上卷小车送往开卷机，

经测宽、测径后自动上卷。钢卷开卷、焊接后，经碱洗、漂洗、烘干后进入热镀

锌机组入口活套。

连续热镀锌机组入口活套内带钢由入口张力辊拉出送入到加热炉内进行预

热、加热、均热、冷却等热处理。处理后的带钢直接进入锌锅进行热浸镀锌，通

过气刀控制系统使锌层厚度达到设定值。浸镀后的带钢，直接送到冷却塔的风冷



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

57

却系统进行冷却。经过吹风冷却后的带钢再送入淬水槽内进行最终冷却，吹风干

燥后送入四辊平整/拉矫段，然后进入后处理段进行钝化后进入出口活套。

碳钢薄板厂钝化过程使用钝化剂（无铬）及钝化剂（有铬）两种药剂。从出

口活套出来的带钢，送到表面缺陷检查台对带钢表面进行检查，然后经过静电涂

油后，通过切边剪送到卷取机上进行卷取。卷取好的钢卷由卸卷小车运到出口步

进梁上，钢卷在运输过程中完成称重、打捆、标记等工序。碳钢薄板厂镀锌作业

区生产工艺流程如图 2-35。

图 2-35碳钢薄板厂镀锌作业区生产工艺流程图

7.质检作业区

检测碳钢薄板厂原辅料和产品的质量。

2.4.9固废危废储存库工艺流程及排污节点

固废危废暂存库主要存放不锈钢酸洗工段产生的含铬污泥，含铬污泥经炼铁

厂烧结后运往铁合金厂。工艺流程如图 2-36：

图 2-36固废危废储存库工艺流程图



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

58

2.4.10焦化厂酚氰废水处理站工艺流程及排污节点

酒钢焦化厂酚氰废水处理站并列 2套总处理能力为 200m3/h的焦化酚氰废水

达标处理回用工艺装置，工艺由以下几个单元组成：预处理单元、生化处理单元、

后处理单元、深度处理单元、回用处理单元、浓盐水处理单元、污泥处理单元和

气体收集除臭单元。单元之间相辅相成又相互制约。

其中预处理单元采用“重力除油＋组合气浮器”工艺流程；生化处理单元采

用微生物处理技术结合“初曝系统＋两级 A/O处理工艺流程"，生化处理单元是酚

氰废水处理的核心，将 90%的有机物、98%的总氮以及 99%以上的氨氮、挥发酚

及氰化物等污染物质去除；后处理单元工艺技术采用“混凝反应＋高密度沉淀“为

基本工艺技术要求，确保该单元出水水质满足《炼焦化学工业污染物排放标准》

(GB16171-2012)表 2 直接排放标准的要求；深度处理单元采用“深度氧化＋物理

沉降＋过滤系统”为基本工艺技术要求，确保该单元出水水质满足《炼焦化学工

业污染物排放标准》(GB16171-2012)表 3直接排放标准要求；回用处理单元采用

“超滤＋反渗透”组合工艺为本单元基本工艺技术要求，最终废水站的回用水量/

总水量≥70%。回用单元产生的浓盐水经过处理后达到《炼焦化学工业污染物排

放标准》(GB16171-2012)表 2间接排放标准要求，用于熄焦和冲渣。

系统产生的生化污泥及物化加药后污泥经压滤机脱水产生含水约 80%的固

态污泥通过车辆运输到焦煤煤场回配炼焦，避免外排对环境造成污染。

其中调节池、缓冲池、缺氧池、好氧池、事故池等池体加盖密闭，初曝池、

好氧池 1、好氧池等进行玻璃钢加盖，接有引风管路。废水处理过程中产生的废

气通过加盖收集进入引风管路系统，通过引风机收集后进入生物除臭塔等除臭后

进入排放塔排放。排放标准执行《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中二级标

准。

焦化厂酚氰废水处理站工艺流程如图 2-37。



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

59

图 2-37焦化厂酚氰废水处理站工艺流程图

2.4.11动力厂不锈钢一期废水处理站

不锈钢冷轧一期废水站有废水处理系统 4套，污泥处理系统 1套。其中含酸

废水处理系统工艺为“中和+澄清”；含铬废水处理系统工艺为“还原+中和+澄

清”；含油废水处理系统工艺为“气浮+过滤”；含乳化液废水处理系统工艺为

“过滤+气浮+过滤”；废水处理后集中汇集至澄清池后经 pH调节和过滤后达标

排放。底部污泥经过污泥系统板框压滤机压滤后外运处置。不锈钢一期废水处理

站工艺流程如图 2-38。



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

60

图 2-38不锈钢一期废水处理站工艺流程图



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

61

2.4.12动力厂不锈钢冷轧二期废水处理站

不锈钢冷轧二期废水站有废水处理系统 2套，污泥处理系统 2套。其中含酸

废水处理系统工艺为“中和+澄清”；含铬废水处理系统工艺为“还原+中和+澄

清”；废水处理后集中汇集至 pH调节池后经 pH调节和过滤后达标排放。底部

污泥经过污泥系统板框压滤机压滤后外运处置。不锈钢冷轧二期废水处理站工艺

流程如图 2-39。



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

62

图 2-39不锈钢冷轧二期废水处理站工艺流程



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

63

2.4.13动力厂碳钢冷轧废水处理站

碳钢冷轧废水站有废水处理系统 4套，污泥处理系统 2套。其中含酸废水处

理系统工艺为“中和+澄清”；含铬废水处理系统工艺为“还原+中和+澄清”；

含油及乳化液废水处理系统工艺为“气浮+过滤+生物降处理+沉淀”；含碱废水

处理系统工艺为“气浮+生物降处理+沉淀”；废水处理后集中汇集至中间水池

后经 pH调节和过滤后达标排放。底部污泥经过污泥系统板框压滤机压滤后外运

处置。碳钢冷轧废水处理站工艺流程如图 2-40。



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

64

图 2-40碳钢冷轧废水处理站工艺流程



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

65

2.5涉及的有毒有害物质

根据原辅材料清单、产排污环节（废水、废气、固废）、中间产物、产品

中涉及的污染物、有毒有害水污染物名录、有毒有害大气污染物名录、危险废

物名录、建设用地土壤污染风险管控标准、优先控制化学品名录等重新识别有

毒有害物质，酒钢宏兴股份公司涉及的有毒有害物质如表 2-3。

表 2-3酒钢宏兴有毒有害物质清单

序

号
名称 主要成分

年产量/使用量

/产生量（万 t）
涉及有毒有害物质名

称
备注

原辅料

1 洗精煤 C 408.30 重金属、多环芳烃

2 无烟煤 C 19.50 重金属、多环芳烃

3 喷吹煤 C 101.90 重金属、多环芳烃

4 动力煤 C 302.95 重金属、多环芳烃

5 铁原矿 Fe 765 重金属

6 碳钢废钢 Fe、C 109.6 重金属

7 不锈钢废钢 Fe 10.8 重金属

8 硅铁、锰铁 Fe、Mn、Si 5.1 重金属

9 铬铁、镍铁 Fe、Cr、Ni 43 重金属

10 萤石 CaF2 0.81 氟化物

11 盐酸 HCl 3.75 盐酸 危险化学品

12 硫酸 H2SO4 硫酸 危险化学品

13 硝酸 HNO3 9.826 硝酸 危险化学品

14 氢氟酸 HF 2.962 氢氟酸 危险化学品

15
液压油、润滑

油
/ 0.30 石油烃、多环芳烃

产品

16 不锈钢 Fe、Cr、Ni 120 重金属

17 碳钢卷 Fe、C 240 重金属

18 线棒材 Fe、C 重金属

19 碳钢板 Fe、C 重金属

20 焦油 焦油 焦油、甲苯

21 粗苯 苯 苯、多环芳烃

22 硫酸 硫酸 硫酸

23 液氨 氨 氨

废水

24 酚氰废水 酚、氰化物

酚类、多环芳烃、苯系

物、氰化物、石油烃、

氨氮、氟化物

25 不锈钢冷轧废 酸、Cr 重金属



2022年度甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司土壤污染隐患排查报告

66

水

26 碳钢冷轧废水 酸、碱、Cr 重金属

废气

27
不锈钢炼钢电

炉废气
颗粒物等 二噁英、重金属

28 球团竖炉废气 颗粒物等
二氧化硫、氮氧化物、

氟化物

29
烧结机机头废

气
颗粒物等

二噁英、重金属、氟化

物

30 焦炉装炉废气
颗粒物、石

油烃
石油烃、苯并[a]芘